
Obchodní společnosti

Základní pojmy a instituty:

Právní úprava:
Část druhá, Hlava I,

Díl I:             Obecná ustanovení         (§ 56 – 75b)    a

Díl II až V:    v.o.s., k.s., s.r.o., a.s.       (§ 76 – 220)

Obchodní společnost 

Základní kapitálVklad

Podíl na obch. společnosti Ručení za závazky obch. spol.



Založení a vznik obch. společnosti:

Společenská smlouva  

(v.o.s., k.s., s.r.o.)  *)

I. Založení

Průkaz podnikat.oprávnění   

(pro podnikání)

Splacení zákl. kapitálu 

(povinně s.r.o., a.s.)

II. Vznik = zápis do OR

-------------------------

*) zakladatelská listina (s.r.o., a.s.); zakladatelská smlouva (a.s.)



I. Založení akciové společnosti

zakladatelská smlouva / listina

(forma notářského zápisu)

+ NÁVRH  stanov 

s veřejnou nabídkou akcií

(§ 164 -171)

bez veřejné nabídky akcií

(§ 172)

ustavující valná hromada 
(= forma notářs. zápisu) :

- schválení stanov

- volba orgánů a.s.

- rozhodnutí o založení a. s.

II. Vznik = zápis do OR

bez konání ustavující valné 

hromady 
(vše v zakl.smlouvě/listině = forma 

notářs. zápisu) :

- schválení stanov

- volba orgánů a.s.

- rozhodnutí o založení a. s.



Zrušení a zánik obch. společnosti:

s likvidací

(upraveno v obch.zák.)

I. Zrušení

bez likvidace
(upraveno ve zvl. zák.)

dobrovolné

II. Zánik = výmaz z OR

nucené (soudem)



Práva a povinnosti společníků v obchodních společnostech

Práva majetková podíl na zisku

na vypořádání :

vypořádací podíl

podíl na likvidačním

zůstatku

nemajetková
- při zániku účasti společníka

za trvání společnosti

- při zrušení společnosti

kontrola řízení

informace

Povinnosti
vkladová

další

- za trvání společnosti



osobní kapitálové

Obchodní společnosti

- veřejná obchodní společnost

- komanditní společnost

- společnost s ručením omezeným

- akciová společnost



Obchodní společnosti

osobní kapitálové

osobní účast na činnosti

společnosti

společníci se na činnosti

společnosti osobně účastnit

nemusí

vedení společnosti i jednání

navenek je svěřeno společ-

níkům, společnost nemá

vnitřní orgány

společnost má zákonem vyme-

zenou vnitřní soustavu orgánů, 

které společnost řídí a jednají 

navenek

společníci nejsou povinni po-

skytnout vklady, společnost

netvoří povinně základní kapitál

vklady společníků jsou povinné,

jejich minimální výši předepisuje

zákon, základní kapitál se tvoří

povinně

společníci ručí za závazky

společnosti neomezeně

ručení společníků za závazky 

společnosti je omezené nebo

žádné

při zániku účasti i jen jednoho

ze společníků se společnost

zásadně ruší

zánik účasti společníka nemá

vliv na trvání společnosti



Osobní obchodní společnosti

Veřejná obchodní společnost Komanditní společnost

Právní úprava:

§ 56 a násl. (obecná ust.) § 56 a násl. (obecná ust.)

§ 76 a násl. (zvláštní ust.) 

§ 93 a násl. (zvláštní ust.)

Podle § 93 odst. 4:

- přiměřeně § 76 a násl.

- přiměřeně § 105 a násl.
zvl. zákony (zvláštní ust. – např.přeměny) 

zvl. zákony (zvláštní ust.) 



Veřejná obchodní společnost

alespoň 2 osoby – fyz.os., právn.os.    § 76

pouze k podnikání

ručení neomezené : společníci společně a nerozdílně § 76, § 86

firma: ABC, veřejná obchodní společnost      § 77 + § 8 – 12

Alfa, veř. obch. spol. 

Rohožka, v.o.s.

Králíček a spol.

vklad: není ze zákona povinný    § 80 

vnitřní soustava  orgánů: není ze zákona povinná § 81, § 85

základní kapitál: není ze zákona povinný § 58 odst. 2

přímé jednání (stat. orgán): všichni společníci nebo jen někteří/jeden                                 

§ 85

založení: společenskou smlouvou § 57, § 78



Komanditní společnost

založení: společenskou smlouvou    § 57, § 94

alespoň 2 osoby – fyz.os., právn.os.   § 93:

- 1 komanditista

- 1 komplementář

pouze k podnikání

ručení :   § 93 odst. 1

- komanditisté: do výše svého nesplaceného vkladu zapsaného v OR,

- komplementáři: celým svým majetkem (neomezeně)

firma:  DEF, komanditní společnost    § 95 + § 8 – 12

Beta, kom. spol. 

Košťata, k.s.

Jan Veverka, kom. spol.  (komanditista) 

základní kapitál: povinný   § 58 odst. 2

vklad: povinný pro komanditisty – min. 5 tis.   § 59, § 93, § 97a

vnitřní soustava  orgánů: není ze zákona povinná   § 97, § 101

přímé jednání (stat. orgán): všichni komplementáři   § 101


